Res Serenissimi Domini, Domini Regis Ferdinandi, in Ungaria feli-citer se habent. Potitur enim Sua Maiestas arce Posoniensi, arce Tyrnawiensi, arce Thebenensi. Deficiunt etiam ad Maiestatem Suam non pauci ex Ungaris. Accedit ad hoc, quod natus est hisce diebus Suae Maiestati Regiae filius, matre salva et incolumi. Quem Dominus Deus servet una cum parentibus in annos Nestoreos. Quae rursus in Ungaria aguntur, haec omnia Illustrissima Dominatione Vestra ex copia litterarum Magnifici Stephani de Werbewcz, Cancellarii Regni Ungarie, intelligent, quas hiis allegatas mitto.

Tartari, anniversarii hostes nostri, adhuc nos non infestant. Sunt tamen in procinctu. Regia Maiestas, certo edocta existens de illorum vi, iussit regnicolis suis in armis esse, ut, si irruerent in dominium Maiestatis Suae Regiae, possint sine mora ad Capitaneum exercitus regii accurrere.

Heri hinc Illustrem Dominum Ducem Constantinum¹⁾ expeditivimus, ut, quam primum possit, perveniat ad gentes regias, quae sunt in Magno Ducatu Lituaniae. Sunt hic apud Maiestatem Regiam Oratores Serenissimi Domini Regis Bohemiae et Hungariae, ac Regis Galliae.²⁾ Nondum

sunt expediti. Si quid habet Illustrissima Dominatio Vestra ex Germania,
rogo perscribere mihi dignetur... Ex arce Cracoviensi, die 11 Augusti, 1527.

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae
Christophorus de Schydlowyecz, Castellanus et Capita-
neus Cracoviensis, Regni Polonie Summus Cancellarius,

a) manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

1) *Ostrogski.*

2) *Franciscus I.*

Schedula I, de rege Galliae:

Rex Francie mittit in Italiam triginta millia peditum et sexcentos
cataphractos, decem millia Helveciorum, quorum Prefectus, Dominus
Fridericus de Bodsoly,¹⁾ decem millia lanceariorum, quorum Prefectus,
Dominus de Waudamont,²⁾ decem millia, qui dicuntur Awentureri, partim
ex Gallis, partim ex Italies. Prefectus cataphractorum, Comes Theodorus
Mediolanensis.³⁾ Tocius exercitus Generalis Capitaneus, Dominus de
Lothrek. Stipendum habent ad sex menses paratum, debuerunt in Ita-
liam descendere XXV Iunii.

Cedulam suprascriptam hac hora mihi misit Dominus Anthonius
Ryncon,⁴⁾ Orator Serenissimi Regis Galliae. Eam ego rursus Illustrissime
Dominationi Vestre mitto.

Christophorus etc.

1) *Fridericus de Bozole.*

3) *Trivulzio.*

2) *Valdemonte - Vaudémont.*

4) *Antonius Rincon de Medina del Campo.*

Schedula II, de rebus Gedanensibus:

Scripsit mihi amiculus quidam ex Gedano ante paucos dies his
verbis: Magnifice et Strenue Domine, factum est, ut tridue a data harum
quidam ab urbe Nuncius a Caesare quam celerime alegatus, auro,
quantum ter manu licuit in praeda et direptione Romana aprehendere,^{a)}
quod Nurimbergi posuit in bancum, onustus, venit ad nos Gedanum
litteris ad Illustrem Dominum Prussiae Ducem instructus, et ut eius
relatione, cui haec credidit, accepi, dixisse se timere, ne a Duce aliqua
pena afficiatur, quandoquidem haberet litteras, quae, rescivit, iram et
indignationem Domini Ducis designarent.

Hactenus fuerunt verba illius, qui scripsit. Rogo, significet mihi Illu-
strissima Dominatio Vestra, si ita est necne...

Idem Cristoferus.^{b)}

a) in ms. apreherendere

b) tota schedula manu propria Christophori
Szydłowiecki exarata est.

*Anneulum III: Stephanus de Werbwecz ad Christophorum Szydłowiecki,
6.VII.1527:*

Spectabilis etc.

Si nova vel recentiora vel letiora significatu digna habuissem, libens
cum Magnifica Dominatione Vestra communicassem. Hec, que habeo, eidem
perscribere institui. Non ignorat Dominatio Vestra Magnifica, quid ille
sediciosus latro, quem hominem Nigrum appellant, huius Regni Hungariae

publicus hostis, in quo Rex Ferdinandus precipuam consequendi istius Regni spem atque fiduciam collocarat, superioribus hiis mensibus egerit, quas turbas, quos tumultus in hoc Regno excitaverit, quantam vastitatem atque cedem ediderit. Iam eo ventum erat, ut is, presertim postquam Rex ipse Ferdinandus eum in amicum atque confederatum receperat, adeo magno terrori omnibus esset, ut magis quodammodo timeretur quam alii hostes, vel Turci vel Germani.

Eam ob rem commiserat Regia Maiestas, Dominus meus gratiosissimus, hiis superioribus diebus Reverendo Domino Emerico Crybat,¹⁾ Electo Episcopo Varadiensi, unius partis copiarum Sue Maiestatis Prefecto et Capitaneo, ut hanc pestem cum toto huiusmodi latronum exercitu, qui non contemnendus erat, deleret. Idem etiam Spectabili et Magnifico Domino Petro de Peron,²⁾ Vayvode Transilvaniae, Sua Maiestas mandaverat. Qui dum iussu Sue Maiestatis valido cum exercitu ex Transilvania exiret, Dominus autem Episcopus non longe ab eo loco, ubi istius latronis exercitus erat, abesset, ratus idem latro facilius Episcopum solum quam cum Vayvoda coniunctum suos acie superaturum, omnes fere, quos secum habebat³⁾ (quae non parva erat tam equitum quam peditum manus), in castra subsidio aliis festinantissemittit cum mandatis, ut antequam Vayvoda superveniret, Episcopum opprimerent. Ipse eventum rei expectans cum paucis, vix supra ducentis, equitibus prope Bachiam,⁴⁾ ubi tunc erat, substitit. Cum hoc igitur exercitu Dominus Episcopus vige sima quinta die mensis Iunii congressus, eum vicit ac pene delevit.

Commiserat itaque eiusdem Regia Maiestas Dominis Episcopo et Vayvode, ut reliquias latronum et ipsum etiam ducem eorum persequantur. Qui quidem latro, priusquam Domini Vayvoda et Episcopus Tibiscum fluvium traicerent, rursus exercitum ingentem, tum ex reliquiis eorum, qui ab cede Episcopi vitam fuga salvarant, tum ex rusticana colluvie, partim metu et terrore, partim seditione sibi adherente, colligit et obviam Dominis Vayvode et Episcopo ad ripam ipsius Tibisci seu Ticie premitit, ut eos transitu fluminis prohiberet. Ipse, electis et congregatis strenuis quibusque eiusdem exercitus sui mille circiter et quingentis equitibus ac peditibus, civitatem Regie Maiestatis Zegedicum,⁴⁾ magnam et preteritis temporibus populosam, diripit ac depredat. Inde que magna cede peracta, ad castra sua dum se recipere contendit, in pago quodam Tornos⁵⁾ appellato Magnificus Valentinus Tewret,⁶⁾ vir genere et factis nobilis, eum offendendo pauca manu aggreditur atque fudit, et caput eius cum vexillo albo, quo utebatur, hesterna die Regie Maiestati dono misit. Quod nunc ante arcem Budensem palo suffixum habetur.

Colluvies rusticana, perempto suo duce mox divisa, ad habitacula sua rediit, agriculture ceterisque laboribus provisura. Residua vero pars exercitus ipsius latronis, ex equitatu collecta, graciam regiam implorando, servitio Sue Maiestatis sponte se dedit. Tractatur nunc cum eis super stipendio et conditionibus servitutis. Speramus itaque in Deo glorioso, quod ex istis principiis non infervidis prospera omnia sequentur, et quod summus rerum omnium arbiter, qui iustus, immo ipsa iusticia est, iustum suum non derelinquet, neque pacietur hanc miseram nationem, paulo ante ad extrellum afflictam et a calamitate per infideles ei nuper inficta aliquantulum respirantem, ab Germanorum faucibus absorberi, in servitudinemque perpetuam redigi. Quicquid ego potero, certe non deero, sed manibus pedibusque, quod aiunt, pro salute patrie nostre labore. Castrum Posoniense et Tirnavia per deditonem, vel potius proditionem,

Regi Ferdinando cessit. Exercitus eius, ex octo millibus (ut fertur) equitum et peditum conflatus, iuxta Posonium se collocat. Quorsum ulterius tendat, nondum pro comperto habeo. Quicquid tamen sequetur, curabo Dominationem Vestram Magnificam iterum certiorem reddere... Bude, sexta Iulii, anno gratiae 1527.

Stephanus de Werbewcz
Regius Cancellarius manu propria.

Titulus huius latronis, quo utebatur, talis erat: Iowan Czar a Deo missus. Iowan Czar, id est Ioannes Cesar.

- a) *hoc verbum in hoc exemplari deest (adest in altero).* 3) *Bács.*
1) *Czibak.* 4) *Szeged.*
2) *Perényi.* 5) *Törnyos.*
 6) *Török.*

Annexum IV: Leonardus ab Harrach ad Christophorum Szydłowiecki:

Illustris etc.

Actepi litteras Illustris Dominationis Vestre de VIII^a huius, ex quibus summam eius in me benevolentiam intellecti. Que etsi meritis meis adhuc impar esse videatur, tamen maxime cuperem illam, si quo modo possem, animo prompto paratissimoque promereret et hoc denique facere, quod suae primum autoritati congruit, meo quoque in eandem officio convenit. Cui propterea ago et habeo gratias immortales.

Circa tractationem vero adhuc in negotio Comitis Scepusiensis¹⁾ obeundam, ego quidem quod per me consulam, non video. Sed haud absurdum mihi videretur, si Serenissimus Rex Poloniae adhuc rem tentaret per Nuncium Maiestatis Suae, qui Dominationi Vestrae Illustri ad id appareret magis idoneus et practicus. Nam si Dominatio Vestra Illustris rem feliciori fine adhuc terminari curaverit, ita ut homo ille coronam Regni sponte cedat, non dubitet de animo et liberalitate regia, apud quam ipsa me semper pro sui amantissimo studiossimoque servitore et amico habere velit in quibuscunque rerum suarum occurrentiis. Quod et ego mihi de ea vicissim apud Maiestatem Regiam Poloniae persuadere audeo.

Nova plane nunc apud nos [non] sunt, nisi castrum Posoniense et Dewen per deditonem in manus et potestatem Serenissimi Domini Regis mei XIII^a huius devenisse Maiestatemque Suam in animo habere hac septimana instanti in propria persona descendere cum reliqua exercitus sui parte. Altera enim precesserat ulteriori Danubii ripa ad Dewen.²⁾ Quod iam cum artellaria magna obsederat et vi oppugnatura erat, nisi se in tempore reddidisset. Venerunt insuper nova castrum Vesprimense in manus Vayvode devenisse, sed occupatio eiusdem nobis prius involvit quam obsessio. Ex Italia aliud non est, preter Venetorum exercitum esse ad depopulandos fructus circa Mediolanum, Capitanicum autem Cesaris³⁾ ibidem egressum eorundem 4000 octidisso... Ex Vienna, die XXII mensis Iulii, anno a nato Hiesu MDXXVII.

Eiusdem Dominationis Vestrae Illustris et Magnificaee
Vestrae Illustris Dominationis²⁾
deditissimus
L. ab Harrach

2) sic in ms.

1) Zapolya.

2) Dévény.

3) Carolus V.

Magnifice etc.

Scripsimus Magnificentiae Vestrae proximo^{a)} Iunii et hactenus nihil litterarum ex Urbe accepimus in hunc usque diem, sed Florencia et Venetiis venerunt ad nos scripta huius tenoris, quod Sanctissimus Dominus Noster, Pontifex Romanus,¹⁾ simul cum illis Cardinalibus, quos apud se tenuit, in Arce Sancti Angeli captos se in dicionem Cesareae Maiestatis tradiderint et ex utraque parte illius Maiestati in Hispaniam scriperint, ita ut posteaquam responderit Cesarea Maiestas, Pontifex illius disposicioni et ordinacioni parere teneatur. Item Sanctissimus Dominus Noster militibus Cesareae Maiestatis solvet 400 millia ducatorum, videlicet mox in parato CL millia et reliquum certis terminis constitutis.

Exercitus autem Cesareanus Urbem egredi recusat, nisi prius accepta priore pecuniarum summa in parato, videlicet CL millia ducatorum, deinde pars earum copiarum Romam subsidiis tuebitur. Altera Florenciam se conferet et Mediolanum. Rome plurimum grassatur pestilencia et tota insuper Italia charistia, rerum omnium penuria, premitur. Helvetii in armis sunt habentque X millia peditum. Confoederacio Grisonum²⁾ III millia aut quatuor simul cum illis mittunt Mediolanum. Quibus copiis iungendos aiunt quosdam equites cataphractos ex Galliis peditesque Cascalios.³⁾ Que omnia indicio sunt bellum nondum attigisse suum finem. Ad hec Rex Galliarum⁴⁾ ademit Germanis mercatoribus ac penitus abstulit omnes immunitates, hactenus haberit solitas. Proinde illis mercatoribus, qui Germaniam Inferiorem incolunt, terminum prefixit, ultra quem in Galliis sese invenire non paciantur, nisi et rerum et vite velint sustinere dispendium. Ex quibus omnibus discimus sola arma hiis temporibus in illis regionibus valitura. Plura non extant hac tempestate, sed quitquid deinceps emerserit novi, curabimus, ut Magnificentia Vestra preopere sciatur... Ex Augusta in Vindelicis, die XVI Iulii, anno Domini MDXXVII.

Magnificentiae Vestrae deditissimi
Raymundus, Antonius et Ieronimus Fugger
propria manu.

a) sequitur spatium album.

3) Gascones.

1) Clemens VII.

4) Franciscus I.

2) Grison-Graubünden.

N. 82.

Cracoviae, 4.IX.1527.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius.

Alberto in Prussia duci

de presbytero quodam captivo liberando, pro quo dux intercesserat, se apud episcopum Cuiaviensem [Drzewicki] egisse refert; de imperatoris nuntio ad ducem projecturo; de peste in Polonia grassante; de rebus Hungaricis.

Sigill.

Iam ed.: A.T.IX, 277.

H B A, B 2, K.350.

Cracoviae, 5.IX.1527.

Ioannes Zambocki

Alberto in Prussia duci

de rebus Hungariae, de regibus Ferdinando et Ioanne; rumores de papa [Clemente VII] imperatoris [Caroli V] iussu Neapolim in custodiam translato; de reginae Poloniae [Bonae] ob metum pestis Cracovia discessu.

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.350.

Illustrissime Princeps etc.

Etsi de rebus, que per terrarum orbem geruntur, difficile est scribere ei, qui eis coram non interfuerit, qualis ego sum, qui hunc annum perpetuum pedem Cracovia non extuli, tamen quantum ex litteris et nunctiis, que ad Curiam Regiam adferuntur, scire potui, pro summa mea erga Illustrissimam Dominacionem Vestra fide et observancia ei scribo. Aput nos, mirum dictu, ab omni genere hostis summum otium fuit, sive quod firmum presidium in limitibus habeamus, sive quod Tartarorum vires propter editam in eos hoc anno a Duce Constantino¹⁾ stragem nonnihil concise fuerunt.

Ferdinandus Rex, repressa Bohemorum arrogantia, ad penitima usque Hungarie, fratre Illustrissime Dominacionis Vestre, Illustrissimo Domino Casimiro, ductore, se contulit, et obviis quibusque nullo negotio in dedicationem acceptis, Budam quoque possedit, conventumque Hungaris indixisse fertur ad proximum festum Nativitatis Sancte Marie. Ioannes vero, sive ille Rex, ut amici eius, sive Comes vel Vayda, ut adversarii eum vocant, ab omnibus fere suis relictus et spretus, ad Tokay, quod castellum est prope Agriam, cum paucis, quos fidos habere videtur, se recepit. Incertum, quid moliatur, nam nemini suorum consilia sua aperit. Dicitur tamen bonum animum et spem sibi fingere, quamquam res eius iam deplorare esse videntur. Certum tamen est fortunam in omni re dominari.

De Papa ita scriptum est hic a Foggeris, quod tandem cum omnibus Cardinalibus Caesaris iussu Neapolim in custodiam translatus sit. Serenissima Domina Regina Polonie ob metum pestis nudius quartus hinc discessit, quam Regia Maiestas consequetur. Sabbato proximo nos, lurcones, interea perpotamus... Datum Craccovie 5^{ta} die Septembbris, 1527.

Minimus servorum

Ioannes Szamboczski

1) Ostrogski.

Bolemów, 3.XI.1527.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de litteris ducis sibi per consiliarium ducis, Eck a Reppichaw, sibi allatis nuntiat; de bona ducis et ducissae valetudine, tempore pestis Regio-

monte saevientis, gaudet; de suo cum Reppichaw, ad regem [Sigismundum I] misso, colloquio refert; mittit varia exempla litterarum cum novis ex pluribus regionibus, praesertim de rebus Hungaricis, allatarum.

Sigill.

(Cum annexis exemplis litterarum:

1. *Gulielmi Truchsess ad Szydłowiecki, 22.VIII.1527.*
2. *regis Ferdinandi ad Szydłowiecki, 22.VIII.1527.*
3. *Gulielmi Truchsess ad Szydłowiecki, 26.VIII.1527.*
4. *Antonii Fugger ad Szydłowiecki, 22.IX.1527.*
5. *regis Ferdinandi ad Szydłowiecki, cum summario germanico, 5.X.1527.*
6. *germ., Caroli Kuczer ad Szydłowiecki, 5.X.1527.*
7. *Francisci de Frangepanibus et Stephani Broderici ad regem Poloniae, 9.X.1527.*
8. *germ., Caroli Kuczer ad Szydłowiecki, 14.X.1527.*
9. *germ., Michaelis Spies ad Szydłowiecki, 22.X.1527.*
10. *germ., Michaelis Spies ad Szydłowiecki, 25.X.1527.)*

H B A, B 2, K.350.

Illustrissime Princeps etc.

Cum essem apud oppidum Opoczno, profiscens ad Mazoviam, convenit me ibi Nobilis et Generosus Dominus Ekius, Nuncius et Consiliarius Illustrissimae Dominationis Vestrae, vir et virtute sua et bene gerendis rebus prudens commendacioneque Illustrissimae Dominationis Vestrae mihi charissimus.

Is reddidit mihi litteras eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae et narravit eam cum suis omnibus rectissima frui valitudine esseque illam inter nemora et venaciones ob hoc, quod Montis Regii pestis viget.

Dici non potest, quanta laetitia affectus sum, quod Illustrissima Domina Vestra cum sua Illustrissima et amantissima coniuge ac dulcissimis liberis optima potitur valetudine et a Monte Regio, civitate peste infecta, in remotissimis agit. Ad quam ne festinet redire, vehementer rogo et obsecro.

Memineritque illius, quod schola medicorum in ore habet: cito, longe, tarde. Hoc est: cito fugere, longe fugere, tarde redire. Nullumque presencius remedium habetur contra pestem ac tucius quam hoc. Sed de hiis satis.

Lectis autem litteris Illustrissimae Dominationis Vestrae, vidi et legi instructiones, Domino Ekio datas. Collocuti sumus mutuo in multam noctem, nam tardissima hora comedimus. Vidi omnia illa, cum quibus misit Illustrissima Dominationis Vestra ad Sacram Regiam Maiestatem, non possumque nisi ea vehementer commendare. Verum hoc me male habet et doleo plurimum, quod neque ego, neque Reverendissimus Dominus Episcopus Cracoviensis¹⁾ in presens non sumus apud illius Maiestatem, quandoquidem nobis presentibus omnia illa et alcius spenderentur et diligencius tractarentur. Monstravi tamen iter Domino Ekio ad ineundum munus Legacionis suae. Scripsi insuper diligentissime Sacrae Maiestati Regiae, ut Dominum Ekium semotis arbitris, excepto uno secretario, benigne audire dignaretur. Aliam vero secreciorem significacionem sola Maiestas Regia, omnibus semotis, audiet. Ad eundem eciam Dominum Secretarium scripsi, commendando ei Dominum Ekium et negotia Vestrae Illustrissimae Dominationis. Spero et non dubito, quin cito expedietur et bene. Nam illa, in quibus misit Vestra Illustrissima Dominationis ad Regiam Maiestatem, sunt sancte et synceriter concepta ac significata.

Agoque et habeo ego maximas gratias Illustrissimae Dominationi Vestrae, quod talia praemeditatur. Exigit enim hoc condicio presentium difficultorum temporum. Sed de his omnibus mallem coram, quam litteris agere. Aperui tamen mentem meam Domino Ekio, ex quo omnia cognoscere dignabitur.

Scio, quod Vestra Illustrissima Dominatio conturbabitur ex obitu Illustrissimi Domini Cazimiri Marchionis, fratris sui charissimi, tamen illam plurimum rogo, temperet affectus eiusmodi. Sic enim omnes nascimur, ut moriamur. Non ago multis verbis in hoc genere consolacionis cum Illustrissima Dominatione Vestra, quia scio illam prudentissimam et non egere in hoc consilio aliorum.

Nova, quaecunque ad me hiis proximis mensibus et diebus venerunt, eorum omnium exempla secundum datas litterarum mitto Vestrae Illustrissimae Dominationi. Ex quibus omnia intelliget, que aguntur in Regno Hungariae. Scribit eciam mihi Serenissimus Dominus Rex Ioannes, cuius litterarum misissem exemplum, sed premisi a me secretarium meum Pyotrkoviam, apud quem illas litteras habeo. Video tamen, quod multa neglexit Rex Ioannes. Priusquam annus excurrit, quatuor Reges in arce Budensi constituti erant: Rex Ludovicus, Imperator Thurcarum,²⁾ Rex Ioannes et Serenissimus Dominus Rex Ferdinandus... Datum in Bolemow, tercia die mensis Novembris, anno Domini MDXXVII.

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae
Christophorus de Schidlowyecz, Castellanus et Capitanus
Cracoviensis ac Regni Poloniae Cancellarius etc.

a) manu sua. b)

a)-b) *manu propria.*

2) *Solimanus II.*

1) *Petrus Tomicki.*

Annexum I: Gulielmus Truchsess ad Christophorum Szydłowiecki, 22.VIII.1527.:

Spectabilis etc.

Si Vestra Spectabilis ac Magnifica Dominatio valet bene, quod equidem vehementer opto, recte est. Serenissimus enim Rex meus¹⁾ ac nos omnes, eius servitores, valemus bene idemtide scimus esse de Serenissimis Regina²⁾ ac Principe³⁾ nostris. Ceterum, quia Vestrae Spectabili ac Magnifica Dominationi gratum fore scio, si eidem nostre milicie rationem dederim, paucis rerum successum in his perstringam.

Ab Haltenburg,⁴⁾ unde ad Vestram Dominationem scripsi, Serenissimus meus Dominus cum isto suo felici exercitu profectus est secunda die presentis mensis, omniaque loca, castra et oppida obvia Hungarie sue dicioni et obedientie subiecit, partim quidem ultro sese offerencia, partim vero vi et potentia armorum compulsa sunt. Namque arces ille ad ripam Danubii, que tam arte quam natura locorum inexpugnabiles, nisi longa obsidione, credebantur, etsi satis strenue sese tueri nosque crebra sue artiglierie iaculacione propellere voluerunt, mirum dictu est, quam intra breve tempus custodes earum, videntes menia tormentis nostris undique quassata et diruta, et iam iam milites nostros undique prorumpere certentes, clemenciam ac misericordiam Domini mei implorare coacti sunt. Quam etiam in tam perduto rerum statu adeo facilem, adeo promptam invenerunt, ut omnes incolumes relicti sint.

Hoc igitur modo iter nostrum usque ad tria miliaria a Bude urbe

continuavimus. Quo venimus XVIII huius, ac Vaywoda,⁵⁾ qui tunc Bude agebat, tam celeri adventu nostro perculsus, frustratum se videns spe sua, quam in menibus munitissimis aut morandi aut avertendi nos posuerat, cum pauca manu gregariorum urbe fugiens, Danubium, ac ut fertur, non sine lachrimis tranavit moratusque fuit eo die in Peste, sed ipsa eadem nocte clam et longe sese reduxit. Maiestas vero Regia Budam, que iam diu sese dediderat Sue Maiestati, XX die presentis hora circiter X diei intravit, auditaque solenniter in ecclesia maiori re divina, in arce Budensi transiit, et vespere ad castra ista sua, que dimidium miliare ultra prefatam civitatem prope ripam Danubii sita sunt, pernoctatum rediit. Non enim silencio pretereundum esse existimo complures populos, falso Waywode suasu, qui incredibilia mala, nefandas atrocitates ab isto exercitu in Hungaros perpetrari asseruerat, territos ad montes et saltus, more ferarum, confugisse. Verum ubi pacem, pietatem et iusticiam summam a nostris in subditos Sue Maiestatis servari compererunt, omni eorum formidine in odium Waywode versa, leti cum familiis ad domos suas redeunt. Quicquid autem novi aliud successerit, curabo significare Vestre Spectabili et Magnifice Dominationi... Datum in castris ultra Budam, ut prefertur, XXII Augusti, MDXXVII.

Eiusdem Magnifica Dominationis Vestrae
totus Wilielmus Druxes, Sacri Romani Imperii Dapifer, heredi-
tarius Waro in Walpurg, Serenissimi Regis Hungarie et Boemie
Magister Magnus.

1) *Ferdinandus.*

4) *Altenburg in Hungaria.*

2) *Anna Jagellonica.*

5) *Zapolya.*

3) *Maximilianus*

*Annexum II: Ferdinandus rex Bohemiae ad Christophorum Szydłowiecki,
22.VIII.1527:*

Ferdinandus, Dei gratia Hungarie, Bohemie etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgundiae etc., Marchio Moraviae etc., Comes Tiroli.

Illustris, sincere dilecte.

Cum die XXX mensis Iulii proxime elapsi ex civitate nostra Vienna cum reliqua exercitus nostri parte ad Regnum nostrum Hungarie destituissemus²⁾ et ad confinium Regni predicti applicuissemus, adfuere illico Prelati, Proceres et Nobiles eiusdem Regni, qui nos velut Regem legitimum Hungariae sollemni more et reverenter exceperunt, a nobis in persona nostra solitum iuramentum suscipientes. Alteras igitur, quas nobiscum adduxeramus, exercitus nostri copias alteris, quas iam pridem ad castrum Dewen¹⁾ et Posoniense simul et Tirnawiense, iam a nobis per dedicationem acquisita, premiseramus, coniunximus. Proximaque inde nostra fuit ad castrum et oppidum Iauriense profectio, quorum utrumque se nobis reddidit. Quibus acceptis, nostra deinde ad castrum Comaroviense fuit transitio. Quod cum repugnare conaretur, tametsi longe munitissimum et ultra Danubium situm oppugnacioni incommodissimum fuerit, intra sex plus minus horarum spaciū vi tormentorum bellorum ad eam deformitatem et ruinam pene redigimus, quam arx tam bene sita ac munita vix accipere posse credebatur. Hoc idem, visa rei magnitudine et armorum potentia, se tandem in gratiam et simul indignacionem nostram obtulit. Sic eciam a nobis acceptum.

Perreximus insuper ad castrum Thata, quod itidem se nostre potestati reddidit. Reliquum iter postea versus Strigoniose oppidum et castrum

instituimus. Civitas iam antea nobis per dpcionem oblata, sed castrum se nullo modo decreverat statueratque reddere. Quod nos eius diei parte pomeridiana, qua applicueramus, obsedimus tormentisque levioribus et expeditioribus oppugnavimus, donec per noctem graviora et validiora admoverentur, quorum vi intra medium vix diem pariter idem obedire coegimus.

Castrum vero et opidum Wisschegradense se quoque nobis reddidit. Deus item Optimus Maximus nobis, licet immeritis, favens usque ad Regni nostri sedem, Budam, quam et in potestatem quoque nostram accepimus, conducere dignatus est. Cui ut semper laudem et gloriam in actionibus nostris dedimus, ita nunc quoque gratias illi summas agimus et habemus, quod hanc expeditiōnē nostrā adiuverit et feliciter hactenus, citra ullam sanguinis effusionem, succedere voluerit. Nos ubi Comes ille Scepsiensis advenire et sibi appropinquare vidit, saluti sue fuga consulere incepit, quam adhuc continuat, nobis insciis, ubinam locorum agat. Certissimo tamen accepimus nuncio illi circiter bis mille et quingentos homines ad summum esse. Nos vero illum gentibus nostris, ubicunque poterimus, insequemur et dignis modis tractabimus. Que omnia, si bene monentibus et suadentibus nobis acquevisset, intermissa fuissent... Datum in castris nostris ad civitatem nostram regiam Budam, infra Pesth positionis, die XXII mensis Augusti, anno Domini MDXXVII, Regnorū nostrorum primo.

Vidit Harrach Cancellarius.

Ferdinandus.^{a)}

a) subscriptio manū regis Ferdinandi imi- z) sic in ms.
tatur. i) Dévény.

*Annexum III: Gulielmus Truchsess ad Christophorum Szydłowiecki,
26.VIII.1527:*

Spectabilis etc.

Ex litteris Magnificencie Vestre, quas attulit Nobilis Rudolphus Gersdorff, intellexi meas illi nondum redditas esse, in quibus successum belli huius et res faciliter a Regia Maiestate¹⁾ in hoc Regno gestas abunde perscripsi. Bona spe sumus Serenissimum Regem nostrum, Dominum meum graciosissimum, iam adepta regali sede, cetera quoque huius Regni sine crōre consecuturum. Ceterum, gratissima fuit Sue Maiestati obsequiorum Magnificencie Vestre adeo prompta ac voluntaria exhibitio et exoptata felicitas diuturna. Agnovit in eo mentem eius synceram atque animum optime institutum. Et cum hoc Regnum, ut exploratissimum est Magnificencie Vestre, iure optimo Serenissimo Domino meo debeatur, nisi Comes Scepsiensis eo occupato exhibuisset negotium repetendi, pulcherrima nunc erat occasio invadendi Turchas iam, ut fama est, a Persis bis fusos. Atque (quod maxime in votis est) si non perrexerit predictus Comes Regis nostri propositum longe optimum turbare, collectis satis iustis copiis in sequenti anno, simulatque res Regni fuerint paccate, Turcarum fines alacres ingrediemur.

Quocirca Magnifica Dominacio Vestra incredibilem graciam inibit cum a Rege nostro Serenissimo, tum a Deo Immortali, si apud Serenissimum Dominum suum adnixa fuerit, ut Sue Maiestatis consiliis et authoritate Comitis iniusti conatus refrenentur, quominus pulcherrimo proposito ac Christiane Reipublice salutari ille ulterius obstare arguatur. Faciet in hoc Magnifica Dominacio Vestra rem se ac christiano viro dignam et a Serenissimo Domino meo gratissime agnoscendam. Postremo, quod ad me spectat, vicissim imprecor Magnificencie Vestre fausta et fortunata omnia. Quam cum Serenissimo Domino Rege suo Deus Im-

mortalis in perpetuum feliciter et diutissime incolumem tueatur. Cuius Maiestati fidelissimam operam meam omnibus in rebus obsequenter ofero meque eidem penitus dedo eidemque a Magnificencia Vestra cupio officiose commendari. Datum in castris regis apud Budam, XXVI Augusti, anno etc. MDXXVII.

Posteaquam hec essent scripta, commodum advenit nuntius, unus ex meis subditis, qui certa nunciavit de Helvetiis, qui descenderant ex Alpibus, laturi opem Venetis a Cesarianis, qui in presidiis Mediolani fuerant, fusis et cesis. Desiderata fuerunt in eo conflictu tria Helvetiorum millia, complures capti. Commissum vero prelum est Calendis Augusti. Imo fama vera de maiori parte cesa ex VII milibus.

Eiusdem Magnifice Dominacionis Vestre
Wilhelmus Henricus, Dapifer Sacri Romani Imperii
ac Baro in Valtzburg, Serenissimi Regis Ungarie et
Bohemie Magister Curie etc.

1) Ferdinandus.

Annexum IV: Antonius Fugger ad Christophorum Szydłowiecki. 22.IX.1527.

Magnifice etc.

Scripsi Magnificaes Dominationi Vestrae die preterita huius mensis et interim ex Italia nobis redditae sunt litterae, que indicant classem Regis Galliae,¹⁾ cui presidet Andreas Doria, qui antea Sanctissimo Domino Nostro Pape²⁾ servierat, tanta vi obsedit Genuam, ut duo³⁾ one-rarias naves, quas charachas vocant, frumentis onustas et ad eam urbem cibandam profectas, ipsis Genuensibus abstulerit. Fueruntque simul in ea profectione quedam naves Cesaree similiter direptae. Postremo capta est urbs expugnataque arx, quam appellant del Borgo, in qua mille quingenti milites Germani et Hispani presidia tenuerant, omnes nudati vestibus, hii insuper cesi, illi in graciam et servicia recepti.

Nostri ex Mediolano sedulo opem poscent litteris, frustra tamen, ita ut timendum sit, quando nullum suppetat auxilium, Mediolanum deserturos Cesareanos et Bapiam⁴⁾ sese recepturos, id quod ad conflictum futurum pertinere videbitur. Porro, quod novissime scripseram de pace Legatos diligentissime tractare, in Hispania nimirum impediri poterit presentibus rebus gestis.

Ceterum, quod scripseram Magnificaes Dominationi Vestrae de Cesareano exercitu, qualiter Mediolanum proficisceretur, et de Sanctissimo Domino Nostro Papa Neapolim ducto, iam ex aliis litteris de data XVI Augusti ex Urbe clarius docemur, copias videlicet illas adhuc inter Nar-niam et Teraniam consistere, et Pontificem in Arce Sancti Angeli manere. Non enim abire lubet militibus, nisi pendantur debita stipendia, et Pontifex non habet quo exolvat. Quanquam consilium quidem ceperint illum Neapolim ducendi, verum classis Venetorum iam Gallicae coniuncta est, et ex Veneciis scribitur utramque Neapolim contendere, ita ut bella Italie haud quaquam videantur iam longo tempore sopiri posse. Rome et Florencie adhuc plurimum grassatur pestilencia. Si quid denuo emer-serit, diligenter Magnificaes Dominationi Vestrae indicabo... Felicissime valeat Magnifica Domatio Vestra. Ex Augusta in Vindelicis, die XXII Septembris, anno MDXXVII.

Magnificentiae Vestrae deditissimus
Antonius Fugger subscripsit.

z) sic in ms.

1) Franciscus I.

2) Clemens VII.

*Annexum V: Ferdinandus rex Bohemiae ad Christophorum Szydłowiecki,
5.X.1527.*

Ferdinandus, Dei gratia Hungarie et Bohemie etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austrie, Dux Burgundie etc., Marchio Moravie.

Illustris, sincere dilecte.

Scribimus in presentiarum Serenissimo Principi Domino Sigismundo Regi Poloniae, Magno Duci Lithuaniae ac Russiae Prussiaeque, fratri et sororio nostro charissimo, de parte per nostros nuper apud oppidum Tokaj victoria. Et quamvis pro indubitate habeamus litteras nostras in manus vestras deventuras, visum est tamen nobis vos quoque de ea admonere. Cuius summa hec est.

Ioannem Comitem Scepusiensem, quondam Waywodam Transilvanensem, die XXVII mensis Septembris proxime elapsi sub diluculum vel paulo prius, cum nostris apud oppidum Thokay proelium commisisse. In quo cum exercitus noster valida manu resisteret adeo, quod hostes e castris in fugam versi fuerint, complures Waywode milites, inter quos non ultimi nominis Maria Lucas duoque Capitanei Poloni interierunt. Cum itaque diesceret, universa equitum nostrorum levis armature cohors ad speculationem et praesidia montium collocanda missa. Quibus plures ex hiis, qui a prima pugna aufugerant, obviam facti, sunt intercepti. Quo facto Nobilis, fidelis nobis electus Nicolaus Comes de Salm Senior, Capitaneus noster Generalis, fidem nostrum dilectum Eckium de Reischach, manipulo gregariorum peditum adjuncto, ad castra Waywode misit. Qui sic procedens, quos in castris repperit, occidit. Ceteros in profluentem Thissiam precipites dedit, deinde castrum Thokaj 400 peditibus, munitionibus, artellaria aliisque rebus necessariis provisum reddi petiit. Qui, spreta deditione, se crebris tormentorum ictibus contra nostros defendere sunt conati.